B=5E, at E est una tertia decima ipsius A. Patet autem quantitates homogeneas ipsis A et B hic provenientes ordine esse  
A B C D E at numeros subtractionum seu quotientes esse 2, 1, 1, 2. Quodsi non possimus pervenire ad ultimum aliquod (ut E hoc loco) quod caetera omnia sua repetitione exakte metiatur, ita ut A et B in partes ipsi huic mensurae congruentes, atque adeo inter se, resolvi nequeat, tunc non quidem ad valores hujusmodi numeris expressos quo sola unitatum repetitio efficit, perveniemus, attamen ex ipsa progressione quotientium cognoscere possumus et determinare speciem rationis; ut enim hoc loco data serie quotientium 2, 1, 1, 2 datur ratio inter A et B ubi subtractionibus factis talis quotientium series prodit, ita etiamsi series progrediatur in infinitum, quod fit in iis magnitudinibus quae inter se dicuntur incommensurabiles, tamen modo seriei progressio data sit, eo ipso ratio magnitudinum erit data, et quo longius continuabimus seriem, eo proprius accedemus.

Sed tamen dantur infiniti alii modi exprimendi magitudines sive per series sive per quasdam operationes aut quasdam motus. Sic a me inventum est quadrato diametri existente  $\frac{1}{4}$ , circulum esse  $\frac{1}{4} - \frac{1}{3} + \frac{1}{5} - \frac{1}{7} + \frac{1}{9} - \dots$  etc. hoc est si quadratus diametri ponatur esse pes quadratus (diametro existente pede). Circulum esse quadratum diametri semel, demta (quia nimium sumsimus) ejus tertia parte, adjecta (quia nimium demsimus) ejus quinta parte, demta (quia nimium readjecimus) septima parte, et ita porro secundum seriem numerorum imparium continuatim intelligendo, series ista circuli magnitudine minus differt quam quaevis quantitas data, a ea proinde ei coincidit. Nam si dicamus  $1 - \frac{1}{3}$ , error minor est quam  $\frac{1}{3}$ , alioqui addito  $\frac{1}{3}$  non adderemus nimium; et rursus si dicamus  $1 - \frac{1}{3} + \frac{1}{5}$ , error minor est quam  $\frac{1}{5}$ , alioqui detracto  $\frac{1}{5}$  non detrahemus nimium, et ita porro. Semper ergo aliquouscontinuo error minor est quam fractio proxime sequens; at si data sit quantitas quaevis utcumque parva, reperiri potest fractio aliqua exprimens adhuc minorem.

Sed in primis ad usum communem calculandi in numeris et praxin confert expressio magnitudinum per numerum partium progressionis Geometricae, verbi gratia decimalis. Sed quo ipsa in exigua figura bene exprimi non potest, adhibeamus Bimalam, quae et naturaliter prima et simplicissima est. Nempe rectam AB in

fig. 47 dividamus in duas partes aequales seu duas dimidiias, et quilibet dimidiis rursus in duas partes aequales, habebimus quatuor quartas, et quartas rursus bisecando habebimus octo octavas, et ita porro sedecim sedecimas etc. Eodem modo possimus rectam dividere in 10, 100, 1000, 10000 etc. partes. Sit jam quantitas CD aestimanda per scalam partum aequalium et geometrica progressionis descendentium quam fecimus. Applicemus ipsam CD scalae AB et C quidem ipsis A, videamusque quorsum in scala nostra cadat altera extremitas D. Et primum conferamus D cum punctis majorum divisionum, inde gradatim progrediendo ad minores. Et cum CD sit minor quam scalam AB (nam si major esset, prius ab ea detraxissemus scalam quoties id fieri potuisse) cadet D inter A et B; videmus autem esse  $CD = \frac{1}{2} + \frac{1}{4} + \frac{1}{16} + \frac{1}{256}$  et adhuc aliquid praeterea, minus tamen quam  $\frac{1}{256}$ ; itaque si scala non sit ulterius subdivisa, expressio ista sufficiet saltem ad hoc, ut error sit minor quam  $\frac{1}{256}$ . Quodsi adhuc semel subdiviserimus, poterimus per scalam AB talem habere expressionem ipsius CD, ut error minor quam  $\frac{1}{64}$ . Et ita porro. Ita similiter, si scala divisa sit in partes 10, 100, 1000, 10000, et ita porro, efficere possumus ut error sit minor quam  $\frac{1}{10}$ ,  $\frac{1}{100}$ ,  $\frac{1}{1000}$ ,  $\frac{1}{10000}$  etc.

Hac methodo insigne oritur commodum, ut omnes quantitates quae per fractas essent exprimendae, quantumlibet exacte in integrali exprimantur. Sit enim septima pars pedis, aut quaecunque per 7 continuando quad lubet, prodibit 1428571428571428 etc. seu  $\frac{1}{7} = \frac{1}{10} + \frac{1}{100} + \frac{1}{1000} + \frac{1}{10000}$  etc. seu  $1x + 4x^2 + 2x^3 + 8x^4$  etc. positio  $x = \frac{1}{10}$ , et  $x^2$  esse  $\frac{1}{100}$  seu quadratum de  $\frac{1}{10}$ , et  $x^3$  esse cubum de  $\frac{1}{10}$  et ita porro. Semperque error minor est quam una ex portionibus ultimis, ubi destinimus, hoc loco minor quam  $\frac{1}{10000}$ , riodus, cum quantitas unitati propositae est commensurabilis, ut hoc loco 142857 recurrat in infinitum. Unde perfecte cognoscitur natura progressionis. Patet autem haec locum habere, sive per calculum sive actuali applicatione ad scalam propositam magnitudine coefficientes seu numeri per quos potentiae  $x, x^2, x^3$  etc. multiplicantur, sunt tantum 1 vel 0.

Sunt adhuc alii modi exprimendi magnitudines, licet enim ipsae sint incommensurabiles unitati, fieri tamen potest, ut quaedam

earum potentiae seu aliqua ex ipsis enata unitati seu scalae commensurari possint. Quod ut exemplo appareat, inspicatur fig. 48, ubi recta est AB, verbi gratia pes, ejusque quadratum seu pes quadratus est ABCD. Sit alia recta BD aequalis ipsi AB, ita ut angulus ABD ad B sit rectus, et ducatur recta AD. Et super recta BD ( $\perp$  AB) sit quadratum BEFD, aequale quadrato ABCD (seu AC) ac denique super recta AD sit quadratum ADGH. Jam constat non tantum ex Euclideis Elementis, sed etiam ex ipsa inspectione figurae, quadratum ADGH esse duplum quadrati AC seu aequali quadratis AC et BF simul sumis. Ductis enim diagonalibus AG, BH, se secantibus in L, resolutum erit quadratum ADGH in quatuor triangula ALD, DLG, GLH et HLA, aequalia et congrua inter se, at quadratum AC ducta diagonali DB resolvitur in duo injunctim triangula; est ergo quadratum ADGH duplum quadrati AC, et prouide quadratum seu potentia rectae AB (nempe quadratum AC) quadrato seu potentiae rectae AD (nempe quadrato ADGH) commensurari potest. Sed videamus jam an ipsae rectae AB et AD commensurari possint, sive ambo per numeros exprimi, rationales scilicet numeros, qui per repetitionem unitatis seu certae aliquę portionis aliquotae ipsis unitatis (quae repetitione sua unitatem exhausti) exprimi possunt. Ponamus ergo AB esse 1 (nempe unum pedem), quaeritur quid sit AD; is debet esse numerus qui multiplicatus per se ipsum (seu quadratus) producat 2, duplum scilicet ejus quod AB quadratus producit. Verum talis numerus non potest esse integer. Nam debet esse minor quam 2 (qua 2,3 vel alii majores quadrati seu in se ducti producent plus quam 2, nempe 2 in 2 dat 4, et 3 in 3 dat 9 etc.), sed tamen debet esse major quam 1 (quia 1 in 1 dat 1, non 2), cadit ergo inter 1 et 2, ideo non potest esse integer, sed fractus. Verum nec illus numerus fractus id praestat. Quia omnis numeri fracti quadratum est numerus fractus, at vero 2 est integer qui debet esse quadratum ipsis AD, ideo AD neque est numerus integer neque fractus, adeoque nec rationalis, sed surdus. Et ideo vel exprimitur Geometrice ducti linearum, ut in figura, vel calculo et quidem vel mechanice per approximationem, vel exacte, ut si dicam esse  $\frac{1414}{10000000}$  seu  $1414$  millesimae pedis vel accuratius  $\frac{14142136}{100000000}$  (seu  $14142136$  decimo-millesimo-millesima), nam haec fractio in se ducta dabat  $200000000$  et paulo plus, ita ut differentia ejus a 2 sit minor una millesimo-millesima. Exacte exprimitur AD vel in numeris commun-

nibus per seriem infinitam, vel in numeris surdis. Quomodo per seriem infinitam exprimatur  $AD$  ex  $AB$ , hic expondere prolixius lo-  
ret. Algebraice vel in surdis exprimirut  $AD$  per notam facienda  
extractio[n]is radicis quadraticea ex 2, seu posita  $AB=1$ , erit  $AD=\sqrt[2]{2}$ ,  
hoc est radix quadratica de 2, seu numerus cuius quadratum est 2. Quae nota surda utilis est in calculo, quia per multiplicationem  
in se ipsam evanescit, quod de Nota Trisectionis Anguli vel ali-  
qua alia cum calculo nihil commune habente dici non aequo-  
potest.

Operae pretium autem hoc loco erit verum aperire fontem quantitatuum incommensurabilium, unde scilicet ipsae in rerum natura oriuntur. Horum igitur causa est ambiguitas, seu cum quiescit ex datis est semideterminatum (de quo supra) ita ut plura (numero tamen finita) satisfaciant, nec datis aliqua ratio applicari possit unum ab altero discernendi. Quod in hoc ipso exemplo praecedentis paragraphi ostendamus, ubi quaerebamus numerum qui in se ipsum ductus faciat 2. Sciendum autem est tales numeros semper esse binos, nam  $4$  tam  $\sqrt{4}$  +  $2$  in  $+2$ , quam ex  $-2$  in  $-2$  ducto produci potest. Itaque  $\sqrt[3]{4}$  est numerus ambiguus, significatque tam  $+2$  quam  $-2$ ; similiter  $\sqrt[3]{9}$  est numerus ambiguus significatque tam  $+3$  quam  $-3$ . Ergo et  $\sqrt[3]{2}$  est numerus ambiguus, tamque satisfacit  $\sqrt[3]{4}$  quam  $-\sqrt[3]{4}$ . Sua natura igitur seu generaliter  $\sqrt[3]{a}$  non potest reduci ad quiddam rationale quia omne rationale est determinatum; per accidens tamen, hoc est in quibusdam numeris qui scilicet per talem involutionem sunt orti, procedit extractio. In lineis etiam ostendi potest ambiguitas. Sit (fig. 9) circulus cuius diameter BM sit 3 et poratio ejus AB sit 1. Ex iuncto A educatur ad angulos rectos ipsa AD occurrens circulo in erit  $AD = \sqrt[3]{2}$  seu quadrat.  $AD$  erit 2. Nam ex natura circuli quadratum  $\bar{A}B$  aequatur rectangulo sub BA seu 1 et sub AM  $\sqrt[3]{2}$ , quod rectangulum est 2. Verum haec ipsa constructio tendit pari jure quo punctum D invenimus, potuisse etiam invertiri punctum (D) rectam ab A educendo via contraria, et ideo si  $D$  est  $\sqrt[3]{4}$ , erit A D  $= \sqrt[3]{4}$ . Quae causa etiam est cur talia problemata non possint per solas rectas solvi, quia recta rectam in uno puncto secat, at circulus a recta secatur in duobus punctis, ac proinde problemata hujusmodi ambigua solvit.

Imo haec surdæ expressiones nobis etiam viam praebent quantitates impossibilis seu imaginarias calculo exprimendi. Nam recta

quidem omnis aliena rectam ejusdem plani (nisi parallelae sint) secat; at circulus rectam cuius distantia a centro major est circuli radio, non secat, et problema quod per talen intersectionem solvi deberet, est imaginarium seu impossibile, scilicet in quantitatibus quaesitae valore occurrit  $\sqrt{-aa}$  (vel simile quid) cuius quadratum est  $-aa$ , quod ideo impossibile est quia talis numerus  $\sqrt{-aa}$  non est positivus neque privativus, seu linea quae quaeritur neque motu antrorum neque motu retrorsum exhiberi potest. Sive enim positivus esset sive privativus, tamen quadratum ejus foret positivum, ut jam ante monuimus, cum tamen quadratum ejus negativum fiat. Inserviunt tamen etiam imaginariae istae quantitates ad reales exprimendas adeo ut reales quaedam calculo exprimi non possint, nisi interventu imaginariarum, ut alibi ostensum est, sed tunc imaginariae virtualiter destruuntur.

Sed nos explicata satis natura magnitudinis atque mensura redeamus ad aequalitatem considerationem, ubi notandum est posse duo etiam ostendi aequalia, si ostendatur, unum neque minus neque majus esse altero, et tamen ea esse homogenea, seu unum transformari posse in aliud. Sic sphaerae Archimedes aequalem exhibet cylindrum quendam, parabolae aequale triangulum; patet autem utique sphaeram transformari posse in cylindrum, si liquidum sphaeram implens in cylindrum effundatur. Parabolam in triangulum transformari posse, seu triangulum et parabolam homogenea esse ostendi potest, quia eorum ratio potest inveniri eadem quae rectae ad rectam. Hoc ita proba: Sint (fig. 50) prismata seu cylindriformis corpora duo AE et LQ, unius AE basis seu sectio horizonti parallela sit parabola ut CDE (vel aliae ei congruae), alterius LQ basis sit triangulum NPQ. Ponatur prius AE esse liquore plenum usque ad altitudinem AB, qui si inde effundatur in LQ, ponamus hoc impleri usque altitudinem LM; portionem ipsius LQ impletam LMR aequalem esse portioni ipsius AE eodem liquore prius implatae, nempe ABF. Jam quantitates talium cylindriformium portionum fiunt ex altitudine ducta in basin, seu sunt in composita ratione altitudinem et basim, ergo cum aequales sint portiones, erunt bases reciproce ut altitudines seu CDE parabolae ad NPQ triangulum erit, ut recta LM ad rectam AB; quodsi ergo aliud fiat triangulum, quod etiam sit ad triangulum NPQ ut recta AB ad rectam LM, quod per communem Geometriam fieri possit constat (et primo etiam mentis obtutu intelligitur ex natura similitudinum

triangulorum, de qua mox), patet dari aequale triangulum huic parabolae, seu parabolam in triangulum posuisse.

Etiam ex generatione seu motu cognoscimus magnitudines, ut hoc loco ex motu baseos per altitudinem, qua cylindroforme corpus generatur, datur ratio tale corpus aestimandi; sic ex ductu rectae in rectam aestimatur rectangulum sub duabus rectis comprehensum. Hac methodo superficies quoque et solida rotatione genita aestimantur, et hoc pertinet praedictum illud theorema, quod generatum motu alicuius extensi aequator generato ex ipso extenso ducto in viam centri gravitatis, cuius ampliationes quadam satis miras alibi dedi. Possunt tamen hae veritates demonstrari reductione ad absurdum, vel adhibita praecedenti methodo, dum ostenditur aliquid neque maius neque minius.

Methodus quoque per indivisibilias et infinitas, seu potius per infinitas parvas, seu infinitas magnas, seu per infinitesimas et infinituplica praeclaras est usus. Continet enim resolutionem quandam quasi in communione mensuram, licet datae quantitate quavis minorem, seu modum, quo ostenditur negligendo aliqua, quae errorem faciunt minorem quovis dato adeoque nullum, duorum quae comparanda sunt, unum in aliud esse transponendo transformabile. Scendum est autem non componi lineam ex punctis, nec superficiem ex lineis, neque corpus ex superficiebus; sed lineam ex lineolis, superficiem ex superficieculis, corpus ex corporiculis indefinite parvis, hoc est ostenditur duo extensa posse comparari, resolvendo ipsa in particulas aequales vel inter se congruas, utcunque parvas, tanquam in communione mensuram, erroremque minorem esse semper una ex talibus particulis, vel saltim finitae ad ipsam rationis constantis aut decrescentis; unde patet errorem talis comparationis esse quovis dato minorem. Perficit etiam hic Methodus Exhaustionum, nonnihil diversa a priore, quamquam tandem in radice convenienter. Ubi ostenditur quomodo series quaedam magnitudinum infinita sit, quarum haberi potest prima et ultima, quae continue ad quandam propositam acedunt, ita ut discriminem tandem fiat minus dato, adeoque in ultimo nullum, sive exhaustum sit. Itaque ultima seriei hujus magnitudo (quam haberi diximus) aequaliter propositae Magnitudini; sed haec attingere tantum hoc loco visum est.

Nondum definitivus quid sit majus et minus, quod omnino faciendum est. Dico ergo, Minus aliquo esse quod parti ejus aequalis est, seu (fig. 51) si duo sint A et B, et sit p pars ipsius A.

aequalis ipsi B, tunc A appellamus Majus, et B Minus. Hinc statim demonstratur celebre illud Axioma, totum esse majus sua parte, assumto tantum alio axiomate per severo seu identico, quod nimirum unaqueque res quantitate praedita tanta est quanta est, seu sibi ipsi aequalis est, seu quod omne tripedale est tripedale etc. Demonstratio uno syllogismo comprehensa talis est: Quicquid a equale est ipsi p parti totius A, id est minus est quam totum A (ex definitione minoris); jam p pars totius A aequalis est ipsi p parti totius A, nempe sibi ipsi (per Axioma identicum seu per se verum), ergo p pars totius A est minor quam totum A, seu totum est majus parte.

Sed hic jam opus est, ut nonnihil explicemus quid sit totum et pars. Evidem manifestum est partem toti inesse seu toto posito eo ipso partem immediate ponit, seu parte posita cum quibusdam aliis partibus eo ipso totum ponit, ita ut partes una cum sua positione sumtuae tantum nomine tenus a toto differant, ac non men totius compendii causa pro ipsis tantum in rationes ponatur. Sunt tamen et aliqua quae insunt, etsi non sint partes, ut puncta quae sumi possunt in recta, diameter qui sumi potest in circulo; itaque pars debet esse Homogenea toti; et proinde si sint duo A et B homogenea et ipsi A insit B, erit A totum, et B pars, adeo que demonstratione a me alibi datae de continente et contento seu inexistente possunt transfigurari ad totum et partem. Quid autem Homogeneum sit, partim attigimus, partim amplius explicabimus.

Ex his autem definitionibus aequalis, majoris, minoris, totius et pars complura axiomata demonstrari possunt, quae ab Euclide sunt assumta. Totum esse majus sua parte jam ostendimus. Totum aliquo modo ex partibus componi posse, seu assignari posse partes quae simul sumtuae ipsi coincident, patet ex dictis paragrapho praecedente, ex natura scilicet nonexistentium. Minus minore est minus majore, seu si A sit minus B, et B minus C, erit A minus C, seu  $A+B=B$  et  $B+C=C$ , ergo  $A+B+C=C$ . Axiomata autem illa, quod aequalibus addendo vel detrahendo aequalia, fiunt aequalia, aliaque huiusmodi ex eo statim demonstrantur, quod Aequalia sunt quae sunt magnitudine eadem, seu quae sibi mutuo substitui possunt salva magnitudine, et si eodem modo respectu magnitudinis tractentur (secundum omnes modos tractandi determinatos, quibus unicum tantum producitur) aequalia prodeunt. Hinc statim appareat, aequalia aequalium additione, subtractione, multiplicatione

fieri aequalia; verum si ab aequalibus radices ejusdem denominations extrahantur, sive purae, sive afflictæ, non necesse est statim prodire aequalia, quia problema extrahendi radices sua natura et absolute loquendo est ambiguum. Itaque non licet dicere, quae in se ducta vel cum iisdem producent aequalia eodem modo, ea esse aequalia. Ita duo possunt dari numeri inaequales (nempe 1 et 2) quorū cujusque residuum a ternario (2 vel 1) ductum in ipsum numerum (1 vel 2) faciat aequale nempe 2.

Nunc tempus est, ut postquam de magnitudine et aequalibus diximus, etiam de specie seu forma et similibus dicamus; maximus enim similitudinis in Geometria est usus, natura autem non satis explicata habetur, unde multa per ambages demonstrantur, quae primo statim intuitu recte consideranti patent. Constat ex Euclidis libro Datorum, quaedam esse data positione, quaedam magnitudine, quaedam denique specie. Si quid ex quibusdam datis positione detur, tunc aliud quod ex iisdem eodem modo (determinato) datur, erit priori coincidens seu idem numero; si quid ex quibusdam magnitudine detur, et aliud ex iisdem vel aequalibus eodem modo (determinato) detur, erit priori aequale; si quid ex quibusdam specie detur, et aliud ex iisdem vel similibus eodem modo determinato detur, erit ejusdem speciei cum priore seu erit simile. Denique quae similia et aequalia sunt, ea congrua sunt. Et quae magnitudine pariter et specie data sunt, ea dici potest exempli vel typo data esse, ita ut quae ejusdem typi vel exempli sunt, id est pariter qualitas seu formae et quantitatis, ea congrua dicantur. Porro quae nullo modo discerni possunt, neque per se neque per alia, ea utique eadem seu coincidentia sunt, et talia in eandem habent positionem seu quae eidem loco actu congruunt. Exempli sunt, et tamen differunt numero, ut rectae aequales, duo ova per omnia similia, duo sigilla in ceram uniformem ex eodem typo expressa. Haec manifestum est si per se spectentur, nullo modo discerni posse, etsi conferantur inter se. Solo erga situ ad externa discernuntur. Ut si duo ova perfecte sint similia et aequalia, et juxta se locentur, saltem notari potest unum alio orientalius aut occidentalius, vel septentrionalius aut meridionalius, vel superiorius aut inferiorius esse, vel alteri alicui corpori extra ipsa posito esse proprius. Et haec dicuntur congrua, quae talia sunt, ut

sitione (ob assumtam LM in LMN) patet P cadere in circulum triangulo LMP circa LM tanquam axem moto descriptum. In plano tamen hoc non nisi bis assumi potest P manentibus L et M, nempe vel in P vel in  $\pi$  (quia circuli hujus circumferentia planum in duobus punctis perforat). Ex quibus tamen P eligi debere excludo  $\pi$ , ostendit tercia similitudo, nam ACD  $\sim$  LNP, neque enim est ACD  $\sim$  LNz. Itaque in plano hoc modo omnia sunt determinata, seu ex solis tribus similitudinibus ternionum respondentium colligitur etiam similitudo quartae ternionis adeoque et quaternionis totalis, cumque in figura ascripta A, B, C, D sint in eodem plano, erunt utique etiam L, M, N, P in eodem plano. Sed absolute, in spatio si A, B, C, D utunque posita intelligentur, videamus quid sit futurum similitudinibus ternionum ad colligendam similitudinem totalium quaternionium. Itaque cum ex duabus prioribus similitudinibus duo habeamus, LMN (assumtam positione et magnitudine, datam specie) et circulum axe LM puncto P axi firmiter cohaerente circa axem rotato descriptum, hinc ex ACD  $\sim$  LNP, cum habita jam LN, detur LP et NP, dabitur etiam circulus axe LN puncto P axi cohaerente circa ipsum rotato descriptus. Qui duo circuli non sunt in eodem plano, sunt tamen ambo in planis ad planum LMN rectis, seu sunt ipsi ambo recti ad planum LMN. Debent etiam necessario sibi occurtere, aliquo quaeasumis esset impossibile, quod tamen esse possibile aliunde constat (ex generalibus postulatis, quod cuique ubique simile haberi possit), itaque hi duo circuli sibi occurunt. Sed duo circuli ad planum in quo centra sua habent recti, eodem modo se habent respectu plani, tam supra hoc planum quam infra planum, ergo cum occurrent sibi, occurrent sibi tam supra quam infra planum, adeoque in punctis duobus. Superest jam BCD  $\sim$  MNP, ubi cum MN detur positione, et MNP specie, utique dabitur MNP typo seu magnitudine et specie, seu iterum dabitur circulus axe MN a puncto P descriptus. Cumque quilibet eorum secet in duobus punctis, et una minimum intersectio cum utroque coincidat, seu incidat in punctum ubi duo circuli priores sece ipsi secant, aliqui problema foret impossible, necesse est ut ambae intersectiones coincidant cum duabus prioribus intersectionibus. Unde tertius circulus nihil exhibet novi, et sufficiunt proinde tres terniones ad concludendam quartam; sed problema est semideterminatum, et res eo recedit ac si propositum fuisset datis distantiis unius puncti a tribus punctis, invenire illud

quartum, quod problema est semideterminatum. Modus autem quo id hoc loco demonstravimus, egregius est et mentalis, methodus que ipsa qua inde ratiocinationem ad similia instituimus, etiam egregia est, cum prius tria puncta partim assumimus, partim obtinemus qualia oportet, unde problema pro quarto est determinatum, ut quaternio sit quaternioni similis. Pro quinione alteri simili invenienda inveniatur primum quaternio una similis, quod fit tribus triangulis seu ternionibus. Superest ad hoc unum punctum, idque plane ex datis determinatum est, datis scilicet distantiis ejus ex his quatuor punctis; itaque tantum duabus adhuc opus est ternionibus seu triangulis, quas novum punctum ingrediatur. Nempe ut ostendimus, sint ipsis ABC ABD ACD, erit ABCD adeoque et BCD similia LMN LMP LNP, simile ipsi LMNP simil. MNP Quarerit, ex quibus praetera concludat ABCDE simile ipsi LMNPQ. Invenimus prius aliquod LMNP simile ipsi ABCD, hinc cum LMNP detur positione, adeoque magnitudine multo magis, et LMNPQ detur specie (quia datur ei simile ABCDE), necesse est LMNPQ dari etiam magnitudine, seu rectas LQ, MQ, NQ, PQ magnitudine dari; ergo punctum Q datur positione, nam ostensum alias est, punctum dato suo ad quatuor puncta non in eodem plano posita situ esse determinatum seu unicum. Sed ut ad terniones nostras redeamus, sufficit prioribus tribus ternionibus similitudinibus addi has ut sint ipsis ABE, CDE, ut fiat ABCDE similia LMQ, NPQ, simile ipsi LMNPQ, ita enim ob ABE  $\sim$  LMQ, quia datur ABE et LM, dabitur et LQ et MQ, et ob CDE  $\sim$  NPQ, quia datur CDE et NP, dabitur NQ et MQ. Pro duabus ABE  $\sim$  LMQ et CDE  $\sim$  NPQ potuissemus etiam adhibere ACE  $\sim$  LNQ et BDE  $\sim$  LPQ, vel ADE  $\sim$  LPQ et BCE  $\sim$  MNQ, observando semper ut in duabus similitudinibus quas conjugimus non nisi E et Q sint communia. Hinc patet etiam ex similitudine trium quaternionum dari similitudinem quinionis. Nam ex his quinque similitudinibus ternionum ita colligo tres quaterniones, ex ABC, ABD, ACD | ex ABE, ACE, BCE | ex ACE, ADE, CDE simil. LMN, LMP, LNP | simil. LMQ, LNQ, MNQ | simil. LNQ, LPQ, NPQ colligit. ABCD  $\sim$  LMNPQ coll. ABCE  $\sim$  LMNQ coll. ACDE  $\sim$  LNPQ Nam tribus minimum quaternionibus opus est, ut quinque terniones ad quinionem sufficientes quas linea subducta notavimus, obtineantur. Pro senionum similitudine si velimus ut ABCDEF fit

280

~LMNPQR, faciamus ipsi ABCDE~LMNPQ, ad quod opus est quinque ternionibus supra dictis. Deinde quia omne punctum ex situ suo ad quatuor alia dato satis determinatum est, tantum opus est ut inveniamus LR, MR, NR, PR, quod fieri eodem modo quo supra assumptis tantum binis ternionum similitudinibus, nihil praeter F et R commune habentibus, nempe ut sint ipsis ABF, CDF, unde

adri si possit colliguntur similia LMR, NPR  
junctis quinque similitudinibus superioribus colligitur senio ABCDEF~LMNPQR. Itaque ex tribus ternionibus seu triangulis similibus colligi potest quaternionum duarum seu pyramidum ex ipsis conflatarum similitudo; ex quinque ternionibus seu triangulis similibus (vel ex tribus pyramidibus similibus) colligi potest duarum quinionum seu pentagonorum solidorum inde conflatorum similitudo; ex septem ternionibus seu triangulis similibus colligitur duorum hexagonorum solidorum ex ipsis conflatorum similitudo, et ita porro in infinitum, supponendo plura quam tria ex punctis non esse in uno plano. Ex ternionibus seu triangulis similibus

semel, ter, quinques, septies, novies etc. colligitur similitudo duarum ex ipsis conflatarum ternionum, quaternionum, quinionum, senionum, septenionum etc. seu solidorum tetragonorum, pentagonorum, hexagonorum, septagonorum etc. ubi nota, ex numero angulorum solidorum non statim definiri numerum hedraru[m]. Operae pretium autem erit etiam progressionem indagare, qua ostendatur quomodo altiores combinationes ex ternionibus seu pyramidibus, et ex quinionibus seu pentagonis solidis, et ita porro colligantur sufficienter quod ope ternionum sufficientem jam inventarum constitutre nunc in proclivi est.

Verum illud hic potissimum notandum est, eadem quae de similitudinibus diximus circa altiorum combinationum similitudines colligendas ex ternionibus, quaternionibus, quinionibus etc., ea prorsus applicari posse ad congruitates. Eodem enim modo inventitur LMPN congruum ipsi ABCD (fig. 53) quo inventur LMPN simile ipsi ABCD, hoc solo discriminando cum ad simile inventendum possit assumi primum recta LM pro arbitrio, pro congruo inveniendo debet assumi LM aequalis ipsi AB, habita jam ipsa LM, unde jam triangulum LMN habetur typo (quippe simile dato ABC) quod deinde assumi potest positione, et locari ubi placet.

281

Unde jam cum distantiae puncti P a punctis L, M, N sint datae, haberi potest punctum P, fitque LMNP (solidum pyramidale) simile, vel etiam congruum ipsi ABCD. Et notanda est haec methodus, quae enim sufficiunt ad aliquid construendum secundum praescriptam conditionem, hoc loco similitudinem vel congruitatem, etiam sufficiunt ad colligendam ex ipsis illam ipsam conditionem. Illud saltem privilegium habent congruitates, quod etiam ex congruitatibus binionum seu rectarum colligi possunt, at pro similitudinibus novis ex similitudine binionum seu rectarum nihil potest colligi, sunt enim omnes rectae similes inter se; at ex similitudinibus triangulorum seu ternionum colligi possunt similitudines aliorum polygonorum etiam solidorum. Et quia ad tetragonum in plano aut tetragonum in solido simile concludendum totidem similitudinibus triangulorum opus est, forte et in altioribus polygonis sive in plano sive in solido similibus colligendis, eodem numero similium triangulorum opus erit, quod nunc discutere non yacat.

Caeterum ut duas figurae similes sint, angulos earum congruos esse opus est, quod ita ostendo, quoniam aliqui si angulos correspondentes seu homologos non haberent aequales adeoque congruos, tunc per se sigillatim possent discerni, nam si (fig. 54) angulus A non congruat angulo (A), hinc in AC sumendo AD=AB et jungendo DB, similiterque in (A)(C) sumendo (A)(D)=(A)(B) et jungendo (D)(B), non erit eadem ratio DB ad AB quae (D)(B) ad (A)(B), ergo vel hinc discerni possunt ABC et (A)(B)(C). Contra si anguli omnes sint idem, triangula ipsa esse similia ita ostenditur, quia ex datis uno latere et omnibus angulis datur triangulum, sunt autem latus lateri simile (recta scilicet omnis omni congruis) et angulus angulo congruus, ergo triangula ex similibus et congruis eodem modo determinantur, adeoque similia sunt. Ad Tetragona, Pentagona etc. similia efficienda (sive in plano sive in solido) non tantum opus est omnes angulos esse aequales, quia trigono altius, et ideo quot lateribus opus est ad tetragonum, pentagonum etc. cum omnibus angulis datis determinandum, eorum laterum etiam ratio eadem assumi potest quae in tetragono et pentagono alio dato, atque inde angulis existentibus iisdem similis est figura, quoniam ex his lateribus et angulis etiam construi potest figura; et in universum sive omnia latera omnesque anguli, sive aliqua tantum latera et aliqui anguli modo data sufficientia sint ad

construendam figuram, et problema ex ipsis sit vel penitus determinatum (vel ita semideterminatum ut plura satisfacientia sint congrua aut similia inter se), tunc sufficit in his datis nullam posse notari dissimilitudinem, atque adeo angulos utrobique esse aequales, latera autem respondentia data utrobique proportionalia, ut figure utrobique similes oriri cognoscantur. Quodsi autem duorum figurarum similium homologa aliqua vel semel sint congrua, reliqua omnia esse congrua jam supra notatum est. Ex coincidentia autem una homologorum coincidentia omnimodo colligi non potest, sed pro natura figurarum pluribus paucioribus homologorum coincidentiis est opus ad omnimodam coincidentiam colligendam.

Hac jam arte dum anguli similium figurarum respondentes necessario sunt aequales adeoque congrui, effecere Geometrae ut non opus habeant peculiaribus praeceptis de similitudine atque adeo ut omnia quae de similitudinibus asseri possunt in Geometria possint demonstrari per congruitates. Quod quidem ad demonstrationes quae intellectum cogunt prodest, sed ita saepe opus est magnis ambagibus, cum tamen per considerationem ipsius similitudinis brevi manu, et simplici mentis intuitu eadem praenoscere liceat, analysi quadam mentali a figurarum inspectione atque imaginibus minus dependente.

Porro codem fere modo quo ex congruis nascuntur aequalia, etiam ex similibus nascuntur Homogenea, quod notare operae pretium est, ut enim aequalia sunt quae vel sunt congrua vel transformando possunt reddi congrua, ita Homogenea sunt, quae vel sunt similia (quorum homogeneitas per se manifesta est, ut duorum quadratorum inter se, vel duorum circulorum inter se) vel saltem transformando possunt reddi similia; quae transformatio autem fit, si nihil auferatur nec addatur et tamen fiat aliud, ubi quaedam transformatio fit partibus quibusdam servatis, ut cum quadratum ABCD (in fig. 10) secamus in duo triangula ABD et BCD, eaque alter reconiungendo (verbi gratia ABD transferendo in BCE) inde formamus triangulum DBE; quaedam vero transformatio nullas servat partes, ut cum recta transformanda est in curvam, superficies gibba in planum, et omnino rectilineum in curvilineum vel contra; tunc ergo sola minima servantur, et transformatio est cum ex uno fit aliud, saltem minimis iisdem manentibus idque in perfecta transformatione reali per flexile aut liquidum ita servatur. At in transformatione mentali pro minimis adhiberi possunt quasi

minima, id est indefinite parva, ut fiat quasi transformatio, quoniam et pro curvilineo adhibetur quasi curvilineum, nempe polygonum rectilineum; numeri laterum quantumlibet magni quodsi igitur quasi transformatio quam quaerimus hoc modo succedat; vel error seu differentia inter quasi transformationem et veram semper minor atque minor prodeat, ut tandem fiat minor quovis dato, concludi potest vera transformatio. Et quoniam aequalia sunt, quorum unum ex alio fieri potest transformando, patet etiam Homogenea esse inter se quae ipsa sunt similia, vel quibus aequalia saltem sunt similia.

Patet etiam Homogenea esse quae ejusdem rei continuo incremento aut decremente generantur, exceptis saltem minimis et maximis seu extremis. Ita si ponamus motu puncti continue crescere viam seu lineam, lineae ab uno punto descriptae sunt homogeneae inter se, quin et lineae a diversis punctis generatae, licet enim sint dissimiles, patet dissimilitudinem illam oriri a peculiaribus quibusdam impedimentis quae non possunt mutare homogeneitatem. Idemque est de his quae motu lineae aut superficie describuntur. Intelligendum autem est motus, quo punctum unum describens non incedit per vestigia alterius puncti descriptensis. Quin et continue imaginari possumus homogenea ex se invicem fieri, ut circulus transmutatus continue in ellipses alias atque alias transire potest per ellipses infinitas omnium specierum possibilium. Et in universum in Homogeneis locum habet illud axioma, quod transit continue ab uno extremo ad aliud transire per omnia intermedia; quod tamen ad angulum contactus non pertinet, qui revera medius non est, sed alterius planeque heterogeneae naturae.

Euclides Homogenea aliter definit, quorum scilicet unum ab alio subtrahendo et residuum rursus a subtracto idque semper continuando restat vel nihil vel quantitas data minor. Verum quia ista quantitas data, qua minor restare debet, etiam prius compertae homogeneitatis esse debet, compertae autem erit homogeneitatis, si sit similis alterutri, vel si alterutram repetendo metiatur. Itaque si dubius datis quantitatibus quasi mensura communis inventari potest minor vera mensura alterutrius utcunque parva assumta tunc dici potest duo illa inter se esse homogenea, quae definitio vera quidem est, et utilis ad demonstrationes cogentes conficiendas, sed non aequem mentem illustrat, quam ea quae ex similitudinum

consideratione sumitur. Et vero altera ex altera consequitur, tali enim quasi resolutione in mensuram quasi communem ostenditur posse unum in aliud transformari, vel saltem in aliquid ei simile ita ut error quovis dato minor. Nam omnia quae mensuram communem habent, ea utique ita transformari posse, ut alterum alteri simile fiat, manifestum est.

Caeterum et de Continuo aliquid dicendum est et de Mutatione, antequam ad Extensem et Motum (quae eorum species sunt) explicandum veniamus. Continuum est totum, cuius duas quaevis partes cointegrandes (seu quae simul sumtæ toti coincidunt) habent aliquid commune, et quidem si non sint redundantes seu nullam partem communem habeant, sive si aggregatum magnitudinis eorum aggregato totius aequale est, tunc saltem habent communem aliquem terminum. Et proinde si ab uno transeundum sit in aliud continue, non vero per saltum, necesse est ut transeat per terminum illum communem, unde demonstratur, quod Euclides tacite sine demonstratione assumisit in prima primi, duos circuitos ejusdem plani, quorum unus sit partim intra partim extra alterum, sese alibi secare, ut si circulus unus (fig. 55) describatur radio AC, alter radio BC, sintque AC et BC aequales inter se et ipsi AB, manifestum est aliquid B quod in una circumferentia DCB est, cadere intra circumferentiam alterum ACE, quia B est ejus centrum, sed vicissim patet D, ubi recta BA producta circumferentiae DCB occurrat, cadere extra circulum ACE, itaque circumferentia DCB, cum sit continua et partim reperiatur intra circulum ACE partim extra, ejus circumferentiam alibi secabit. Et in genere, si linea aliqua continua sit in aliqua superficie, sitque partim intra partim extra ejus superficie partem, hujus partis peripheriam alibi secabit. Et si superficies aliqua continua sit partim intra solidum aliquid partim extra, necessario ambitum solidi alibi secabit. Quodsi sit extra tantum, vel intra tantum, et tamen peripheria vel termino alterius occurrit, tunc eum dicuntur tangere, hoc est intersectiones inter se coincident.

Hoc autem aliquo calculi genere etiam exprimere possumus, ut si aliquid extensi pars sit  $\overline{Y}$  (fig. 56) et unumquodque punctum cadens in hauc partem  $\overline{Y}$  vocetur uno generali nomine Y, omne autem punctum ejusdem extensi cadens extra eam partem vocetur uno generali nomine Z, adeoque totum extensem extra illam partem  $\overline{Y}$  sumtum vocetur  $\overline{Z}$ , patet puncta in ambitu parti  $\overline{Y}$

dentia esse communia ipsi  $\overline{Y}$  et ipsi  $\overline{Z}$  seu partim posse appellari Y et Z, hoc est dici posse aliqua Y esse Z et aliqua Z esse Y. Totum autem extensem utique ex ipsis  $\overline{Y}$  et  $\overline{Z}$  simul componitur seu est  $\overline{Y} \odot \overline{Z}$ , ut omne eius punctum sit vel Y vel Z, licet aliqua sint et Y et Z. Ponamus jam aliud dari extensem novum, verbi gratia AXB existens in extenso proposito  $\overline{Y} \odot \overline{Z}$ , et extensem hoc novum vocemus generaliter  $\overline{X}$ , ita ut quolibet ejus punctum sit X, patet ante omnia omne X esse vel Y vel Z. Si vero ex datis constet aliquid X esse Y (verbi gratia A quod cadit intra  $\overline{Y}$ ) et rursus aliquid X esse Z (verbi gratia B quod cadit extra  $\overline{Y}$  adeoque in  $\overline{Z}$ ), sequitur aliquid X esse simul et Y et Z. Unde cum alias in genere ex particularibus hoc modo nihil sequatur, tamen in continuo ex iis tale quid colligitur ob peculiarem continuitatem naturam. Ut igitur consecutionem in pauca contrahamus: Si sint continua tria X,  $\overline{Y}$ ,  $\overline{Z}$  et omne X sit vel Y vel Z, et quoddam X sit Y, et quoddam Y sit Z, tunc quoddam X erit simul Y et Z. Unde etiam colligitur,  $\overline{X} \odot \overline{Y}$  novum aliquid continuum componere, quia quoddam Y est Z seu quoddam Z est Y.

Possimus continuum aliquid intelligere non tantum in simul existentibus, imo non tantum in tempore et loco, sed et in mutatione aliqua et aggregato omnium statuum cuiusdam continuae mutationis, v. g. si ponamus circulum continue transformari et per omnes Ellipsium species transire servata sua magnitudine, aggregatum omnium horum statuum seu omnium harum Ellipsium instar continui potest concepi, etsi omnes istae Ellipses non sibi apponantur, quandoquidem nec simul coexistunt, sed una fit ex alia. Possimus tamen pro ipsis assumere earum congruentes, seu componere aliquid solidum constant ex omnibus illis Ellipsibus, seu cuius sectiones basi parallelae sint omnes illae Ellipses ordine sumtæ. Si tamen concipiamus sphærām ordine transformari in aequales Sphaeroēides, tunc non possumus exhibere aliquid continuum reale ex omnibus istis sphaeroēidibus hoc modo conflatum, quia non habemus in sola extensione plures quam tres dimensiones. Si tamen velimus adhibere novam aliquam considerationem, verbi gratia ponderis, possumus quartam exhibere dimensionem, et ita realē solidū exhibere sed heterogeneum seu partium diversi pondēris, quod suis sectionibus eidem basi parallelis repreäsentet omnes sphaeroēides. Verum ne opus quidem est ascendere ad quartam dimensionem aut pondera præter extensiones adhiberi, tantum enim

pro sphaeroeidibus sumamus figuras rectas ipsis proportionales, quod utique fieri potest, et planum inde conflari poterit, cuius sectiones basi parallelae erunt sphaeroeidibus ordine respondentes proportionales atque adeo repreaesentabunt continuum sphaerae in sphaeroeidess transmutationem. Nam sufficit nobis assumi posse aliquam rectam AX (fig. 57) quaec percurritur a puncto aliquo mobile X, incipiendo ab A, et ponamus cuilibet portioni rectae seu abscissae ut AX respondentem exhiberi posse statum sphaerae continuae in sphaeroeidess transmutatae salva magnitudine, repreaesentatum per rectam XY seu ut rectae ordinatae XY sint ordine sphaeroeidibus respondentes, seu ut sit ordine XY ad AB ut rationes axium conjugatorum (per quas data magnitudine que hic semper eadem est sphaeroeidess determinatur) sunt ad unitatem (nam in sphaera est ratio aequalitatis). Sic enim patet, quomodo per rectam AX et lineam BY seu per planam figuram BAXYB repreaesentetur mutatio continua, sed si non magnitudine retenta mutata fuisset species, sed retenta specie magnitudo, ipsae XY forent ipsis magnitudinibus seu statibus proportionales. Nunc vero ubi species mutatur, salem proportionales sunt cuidam speciem determinant. Verum re expensa sufficit sola recta AX, ita ut concipiamus cuilibet logarithmo rationis axium conjugatorum respondentem sumi posse portionem rectae, quae in A seu casu aequalitatis evanescit. Si vero non logarithmis, sed rationibus velimur respondentes sumere abscissas, tunc abscissa pro casu sphaerae vel circuli assumi debet CA, repreaesentans unitatem, quae continuae crescit, dum rationes axium crescunt. Continue autem decrescit cum rationes axium decrescent, evanescit autem in C, quando circulus in Ellipsis vel sphaera in sphaeroeidem transformatur longitudinis infinitae parvae. Atque haec si in transmutando fit mutatio secundum unam tantum considerationem, ut hoc loco, sola mutatur ratio axium, quia Ellipses servata magnitudine non nisi uno modo variari possunt, sed si variare jubeamus circulum, infinites infinitis modis, nempe tam secundum magnitudinem, quam secundum speciem, ita ut transire debeat per omnes Ellipsium typos, tunc mutatio ista repreaesentanda erit non per rectam seu lineam, sed per aliquam superficiem; idem est si servanda fuisset magnitudo circuli, sed transformari debuisse in Ellipses secundi gradus, quarum non tantum infinitae sunt species, sed et infinita genera, et sub quovis genere infinitae species, adeoque species infinites infinitiae. Quod si jubeas circulum non

tantum per omnes Ellipsium secundi gradus species transmutari, sed et magnitudinem variare, adeoque transire per omnes typos Ellipsium secundi gradus, tunc status circuli erunt infinitis vicibus infinites infiniti, et mutationes omnes repreaesentandae sunt per aliquid solidum. Quodsi circulus transire debeat per omnes typos Ellipsium sive Ovalium tertii gradus, non possunt exhiberi omnes variationes in uno continuo nisi per quartam dimensionem, ita porro. Necesse est autem hoc modo uno momento infinitas, imo aliquando et infinites infinitas fieri mutationes, alioqui una aeternitas omnibus variationibus percurrendas non sufficeret.

Itaque ex his etiam mutationis continuae natura intelligitur, neque vero ad eam sufficit, ut inter status quolibet possit repetiri intermedii; possunt enim progressiones aliquae excogitari in quibus perpetuo procedit talis interpolatio, ut tamen non possit inde conflari aliquid continuum, sed necesse est ut causa continua alicuius indefinitae puncto respondens aliquis status assignari possit quemadmodum dictum est. Et tales mutationes intelligi possunt in respectu loci, speciei, magnitudinis, velocitatis, imo et aliarum qualitatum, quae hujus considerationis non sunt, ut caloris, angulos communis, imo ne ei quidem est σύγεργος, ut punctum linea, neque enim aliqua continua generatio certae legis excogitari potest, quae aequae transeat per angulos contactus et angulos rectilineos. Idem est de angulo osculi a me invento, aliisque altioribus. Angulus nimis sectionis duarum linearum se secantium idem est se tangentium idem est qui angulus contactus duarum linearum lineas osculantium, ut alibi ostendi.

Antequam hinc abeamus, etiam aliquid dicendum est de Relatione sive habitudine rerum inter se, quae multum a ratione seu simplicior. Sunt autem relationes perfectae seu determinantes, per quas unum ex aliis inventiri potest; sunt relationes indeterminatae, nis ad unum ex alio dato determinandum non sufficiat, nisi accedant novae res aut novae conditiones. Interdum autem tantum ac-

cedunt novae conditions, interdum vero et novae res. Potest etiam in relationibus spectari homoeoptosis et heteroceptosis. Nimirum si sit relatio quaedam inter res homogeneas A, B, C, et una quaeque harum trium rerum eodem modo se habeat, ita ut permutando eorum locum in formula, nihil aliud a priore relatione oriatur, tunc relatio erit absoluta quaedam Homoeoptosis; potest etiamen fieri, ut quaedam tantum rerum homogenearum in relationem cadentium se habeant homoeoptote, verbi gratia A et B, licet C alter quam A vel B se habeat. Atque haec Homoeoptosis maximi est in ratiocinando momenti. Fieri etiam potest ut sit relatio quaedam inter A et B (ubi tamen oportet adhuc alia ipsis homogenea relationem ingredi) ubi ipsum A ex dato B sit determinatum, at vero B ex ipso A sit tantum semideterminatum, ino ut sit indeterminatum prorsus. Exemplo haec illustrare placet. Sit quadrans circuli ABCYA (fig. 58) cujus radii AC vel CB vel CY magnitudo vocetur a, at sinus recti YX magnitudo vocetur y, sinus autem complementi CX magnitudo vocetur x. Patet quadratum ipsius CY aequari quadratis de CX et de YX simul, seu aequationem haberet  $xx + yy = aa$ , quae exprimit relationem inter has tres res homogeneas x, y et a, cujus ope ex dato a et x seu ex dato radio et sinu complementi haberet potest y et seu sinus rectus. In hac relatione patet x et y se habere homoeoptote, at a se habere modo ab ipsis diverso. Patet etiam relationem esse semideterminantem quoad positionem, etsi sit absolute determinans quoad momentum; nam  $y = \sqrt{aa - xx}$ , quod est ambiguum et significat tam  $y = +\sqrt{aa - xx}$  quam  $y = -\sqrt{aa - xx}$ , quorum priore significante XY, posterius significat X(Y). Sunt tamen XY et X(Y) congruae seu mole aequales. Patet etiam a seu magnitudinem radii esse constantem seu eodem modo se habere, et quaelibet x et y indefinita, quemadmodum enim ex dato CX et XY habetur radius (extrahendo radicem ex quadratorum ab his summis) ita ex  $C_2X$  et  $X_2Y$  eodem modo habetur radius. Quales constantes magnitudines eodem modo se habentes ad alias indefinitas parametri solent appellari.

Quemadmodum vero hic exposuimus relationem punctorum quadrantis ut Y ad puncta recta X, seu modum quomodo data radii magnitudine et punctis A, B, C datis positione, ex punto X rectae possit inveniri punctum respondens Y circuli (licet gemino modo seu semideterminate), ita poterimus etiam relationem aliam dare simpliciorem, quomodo ex punctis unius rectae positione datae

puncta respondentia alterius rectae, etiam positione datae, in eodem plano ordine determinari possint, quae relatio reperiatur multo simplicior. In fig. 59 sint rectae  $\bar{X}$  et  $\bar{Y}$  ejusdem plani sese secantes in punto A, ita ut aliquod X sit A, et aliquod Y sit etiam A, eoque casu sit  $X \propto Y$ . Jam datis positione rectis  $X$  et  $\bar{Y}$  et punto communis A, dabitur et angulus quem faciunt, adeoque et ratio rectarum AX et XY posito XY esse ordinatam normalem ad AX; ea ratio exprimatur per numerum aliquem n eritque aequatio  $AX : XY = n(x : y)$  ut I ad n seu ut unitas ad hunc numerum sicutque  $y = nx$ . Unde patet relationem istam inter x et y tam esse simplicem, ut non opus sit assumi tertium aliquod ipsis homogeneum, seu alia aliqua linea, multo minus extensio altior; nam n quod assumimus est numerus tantum seu magnitudo nulla indigens positione, sed sola specie seu notione determinata nec rectis illis homogenea. Et haec simplex relatio duarum Homogenearum magnitudinum nihil aliud est quam ratio, hoc est data est relatio inter duas has rectas, in eodem plano dato existentes  $X$  et  $\bar{Y}$ , quia si una ex ipsis positione sit data, et datum sit punctum commune ipsius A, ratio denique inter XY et AX seu inter ordinatam y et abscissam x eadem quae inter n numerum et I unitatem; data erit positione etiam altera recta.

Omne autem relationem inter duas homogeneas solas seu nihil aliud praeterea accedit quam numeri, esse rationem sive proportionem, etsi aliquando involuta sit ut alterius naturae appareat, exemplo ostendam. Sit aequatio  $x^2 + 2xy = yy(1)$ , quam nulla alia x et y, quas ponamus esse rectas, ergo scribamus  $\frac{y}{x} = n(2)$  ita ut n sit ratio ipsius x ad y, vel saltem quotiens seu numerus relationem illam exprimens. Jam ex aequ. 1. divisa per xx prodibit:  $1 + \frac{2y}{x} = \frac{yy}{xx}(3)$  hoc est (per aequ. 2.)  $1 + 2n = nn(4)$ ; res ergo reducta est ad solam rationem, seu numerum eam exprimentem inveniendum; adeoque ex aequatione 1. nihil aliud datur, quam  $en = -2n + 1 = 2(5)$  seu extrahendo radicem  $-n + 1 = \sqrt{2}$  seu  $n = 1 \pm \sqrt{2}(6)$ . Unde talis modus deduci potest, ex data x seu magnitudine ipsius CX (fig. 60) invenire y seu magnitudinem ipsius

CY vel ipsius C(Y). Fiat triangulum rectangulum isosceles CXA cuius basis sit  $CX=x$ , et centro A radio AX describatur circulus X(Y) rectam CA productam bissecans, nempe in Y et in (Y), dico rectam CY vel C(Y) esse quaequitam seu ejus magnitudinem exprimeret y in aequatione  $xx+2xy=yy$ . Si CX sit x, tunc CY vel C(Y) fore y; est enim CY ad CX ut  $\sqrt{2}+1$  ad 1 et C(Y) ad CX ut  $\sqrt{2}-1$  ad 1, seu CX posita unitate sive 1 erit CY =  $CA(\sqrt{2}) + AY$  (seu 1) =  $\sqrt{2}+1$ , et C(Y) =  $CA(\sqrt{2}) - A(Y)$  (seu  $-1$ ) =  $\sqrt{2}-1$ . Itaque posita x unitate, erit y summa vel differentia ex his duabus  $\sqrt{2}$  et 1, ubi tamen notandum, radicem unam debere intelligi privativam seu falsam, id est etsi moles ipsius C(Y) sit  $\sqrt{2}-1$ , tamen huic praefigendum esse signum —, ut fiat  $-\sqrt{2}+1$ . Unde y est vel  $1+\sqrt{2}$  vel  $1-\sqrt{2}$ . Patet etiam hinc porro, locum omnium punctorum Y esse rectam CY, si locus omnium punctorum X sit recta CX, modo talis sit rectarum angulus, ut ducta quacunque parallela ipsi primae XY jam inventae ut  $x_2y$  semper sit etiam  $C_2X$  ad  $C_2Y$ , quemadmodum diximus, seu secundum rationem quam aequatio 1 vel ratio inventa in aequ. 6. exprimit. Possunt autem relationes diversarum linearum inter se non tantum exprimi per rectas parallelas ab una ad aliam ductas, sed et per rectas ad unum punctum convergentes, et una saepe relatio alia est simplicior. Ita si (fig. 61) sit Ellipsis, cujus duo oci sint A et B, sumaturque quodlibet in Ellipse punctum Y, tunc ea proprietas est Ellipseos, ut semper  $AY+BY$  sit aequalis constanti rectae, nempe  $CD$  axi majori Ellipseos, atque adeo ut  $AY+BY$  et  $A(Y)+B(Y)$  sint aequales inter se.

Porro ut lineae AYB (fig. 59) natura commode exprimi duabus rectis normalibus YX et YZ ex uno eis puncto Y emissis ad duas rectas quasdam rectas positione datas, inter se normales CA et CB, ita (fig. 62) lineae Y(Y) in nullo certo plano manent natura exprimi potest, si ex punto eius quoconque ut Y in sublimi positio tres rectae normales in tria plana CXA, CZB, CVD inter se normalia rectae in linea Z(Z) a linea Y(Y) in planum CZB projectae, posterior naturam lineae V(V) ab eadem linea Y(Y) in planum CVD projectae. Possunt tamen tria plana esse non tantum normalia inter se, sed et qualiacunque anguli dati, unde si duo

saltem assumantur plana normalia, tertium vero ut CVD anguli indefiniti, possumus invenire utrum non tota linea Y(Y) cadat in aliquod planum, quod fieri si planum CVD arbitrarium tale sumi possit, ut linea V(V) et linea Y(Y) coincident, seu ut rectae videntur infinite parvae sive evanescant.

Hinc patet etiam natura locorum, nempe si punctum V (fig. 59) in plano positum sit denturque distanciae ejus YX et YZ a duabus rectis indefinitis CX et CZ in eodem plano positione datis, problema est determinatum, licet ambiguum, hoc est datur certa puncta numero quatuor in eodem plano, quae satisfacere possunt. Si vero distanciae ipsae non sint datae, sed tantum relatio earum inter se invicem, cujus ope una ex alia data determinatur, tunc problema est indeterminatum, seu fit locus, verbi gratia in fig. 59. circulus, dicimusque puncta Y omnia esse ad circulum, si talis sunt naturae, ut ductis a quoconque eorum ordinatis conjugatis normalibus YX et YZ ad duas rectas normales inter se CX et CZ, quadratae ordinatarum conjugatarum simul sumta semper tantumdem possint seu eidem quadrato constanti aequentur, talium enim punctum est potentiae seu quadrati constantis latus. Similiter in solido CZA, CVD sint datae, determinatum est problema, licet ambiguum, Scindendum autem est, datae esse magnitudines assumtae aliqua unius tribus rectis x, z, v inveniendis tres etiam dentur aequationes (a se determinantes), ipsae datae intelligentur, problemaque erit problema est indeterminatum primi gradus seu punctum quaequitum Y cujus omnia puncta his conditionibus satisfacent. Si vero probobis una aequatio quam haec tres rectae ingrediuntur, tunc progradus, et locus est ad superficiem seu superficies aliqua determinata habetur (vel semideterminata seu ambigua, nempe gemina, aut tergeditionis relatione per hanc aequationem expressae. Unde jam intelligimus, quid sint loca ad punctum, lineam, superficiem, et quomodo

datis aequationibus sive relationibus per aequationes expressis puncta, lineae, superficies determinantur.

Haec eadem per compositiones motuum rectilineorum quoque explicari possunt. Nam (fig. 63) si per rectam  $\bar{X}$  incedat regula RX in eodem semper plano et eodem semper angulo servato et interea in ipsa regula moveatur punctum aliquod Y, ita ut si in punto A seu X seu Y incipiat motus utriusque, et deinde regula perveniente in  ${}_2X, {}_3X$  etc. punctum perveniat in  ${}_2Y, {}_3Y, {}_4Y$  (id est si in primo situ  $A_1R$  quievisset regula, in  ${}_2Z, {}_3Z, {}_4Z$ ) linea aliqua  $\bar{Y}$  seu  ${}_1Y, {}_2Y, {}_3Y$  etc. composito hoc motu describetur, cuius data est natura ex data relatione inter AX et AZ respondentes; exempli causa si AZ sint ipsis AX proportionales seu si  $A_2X$  ad  $A_2Z$  (seu ad  ${}_2X, {}_3Y$ ) ut  $A_3X$  ad  $A_3Z$ , et ita porro, seu si sint  $A_2X, {}_3X, {}_4X$  ad  $A_2Z, {}_3Z, {}_4Z$ , linea AYY seu  $\bar{Y}$  erit recta; si AZ sint in duplicata ratione ipsarum AX seu ut earum quadrata, linea  $\bar{Y}$  erit parabola quadratica, si in triplicata, erit parabola cubica etc. Si AZ sint reciproce ut AX seu  $A_2X$  ad  $A_3X$  ut  $A_3Z$  ad  $A_4Z$ , id est ubique, linea Y erit Hyperbola, cuius Asymptotae sunt  $\bar{X}$  et  $\bar{Z}$ . Atque ita porro aliae atque aliae lineae ori possunt, quae per se hujus loci non est.

Illud in genere notare praestat, quomodo ex hoc motu intelligatur, ad quas partes linea cavitatem aut concavitatem veriat, utrum habeat flexum contrarium, verticem seu punctum reversionis, maximasque aut minimas ejus periodi abscissas vel ordinatas. Primum ponamus in fig. 64 velocitates regulae seu ipsa abscissarum AX incrementa momentanea  ${}_2X, {}_3X, {}_4X$  etc. (quae indefinite parva sunt) ipsis velocitatibus respondentibus puncti seu abscissarum conjugatarum AZ (seu ordinatarum XY) increments momentaneis  ${}_2Z, {}_3Z, {}_4Z$  etc. proportionales, tunc AYY est recta; sin minus, linea erit curva. Quodsi jam (fig. 63) ponamus velocitate regulae manente uniformi seu abscissarum AX increments momentaneis  ${}_2X, {}_3X, {}_4X$  etc. manentibus aequalibus velocitatem puncti crescere seu incrementa abscissarum conjugatarum seu ordinatarum AZ increments momentanea  ${}_2Z, {}_3Z, {}_4Z$  etc. crescere, vel velocitate regulae crescente velocitatem puncti quae ante cum velocitate regulae eadem faciet, magis crescere; seu increments momentaneis abscissarum crescentibus increments momentanea ordinatarum magis adhuc crescere, tunc linea AYY (fig. 63) convexitatem obvertit directrici AX, si ambo simul, tam abscissas scilicet quam abscissae

conjugatae seu recessus a puncto fixo A tam regulae quam puncti mobilis in regula crescent; quod ab initio supponendum est, si quidem initio tam regula quam punctum in ea mobile ab A recedere intelligentur. Itaque idem est si contra ambo tam regula quam punctum in regula continue accedere intelligentur ad A et velocitas ipsius regulae seu appropinquationes momentaneae ad A eadem maneant, vel minus crescant quam velocitates seu incrementa momentanea ipsius puncti in regula. Sed cum hoc modo punctum tantum priorem viam relegere intelligentur, hoc annotare nihil attinet imposterum. Quodsi contingat fig. 65 velocitatibus regulae seu increments momentaneis abscissarum, ipsis scilicet  ${}_2X, {}_3X$  etc. decreasingibus, velocites puncti in regula seu incrementa momentanea ordinatarum  ${}_2Z, {}_3Z$  etc. uniformia manere, vel crescere, vel saltem minus decrescere quam ipsa  ${}_2X, {}_3X$  etc., tunc etiam curva AYY ipsi directrici AX obvertit convexitatem.

Ex his jam contra statim patet, si incrementa momentanea abscissarum magis crescant, vel minus decrescant, quam incrementa momentanea abscissarum conjugatarum seu ordinatarum, tunc curvam concavitatem obvertere directrici (seu rectae in qua abscissae sumuntur) si modo ponamus curvam tam a' directrice AX quam directrice conjugata AZ recedere, seu ad eam accedere, hoc est tam in una directrice quam in altera recedere a communis eorum puncto A vel ad id accedere, patet hoc inquam ex praecedentibus, si modo in fig. 63 vel 65 mutemus directricem et abscissas ejus in directricem conjugatam et abscissas conjugatas vel contra; manifestum enim est si curva uni directrici obvertit concavitatem, conjugatae ejus obvertere convexitatem et contra, quando scilicet simul recedit ab ambabus.

Hinc patet porro, quomodo oriatur curvae flexus contrarius. Nam fig. 66 si X punctis directris ab A recentibus etiam respondentia Z puncta directricis conjugatae ab A recedant, et cum sent vel minus decrescunt, quam abscissarum principialium increments  ${}_2X$  ab A usque ad  ${}_3Y$ , at in  ${}_3Y$  incipiat fieri contrarium, ibi linea habet flexum contrarium et ex concava fit convexa, quoad easdem partes. Hoc est si ponamus rectangulum  ${}_4X, {}_4Z$  secari a linea  ${}_3A, {}_3Y$  in duas partes  ${}_4A, {}_4Y, {}_3A$  et  ${}_4Z, {}_4Y, {}_3A$ , tunc cum linea secantis pars concavitatem obverterit parti spatii posteriori, altera pars  ${}_3Y$  convexitatem obverteret parti spatii priori, hoc est cum recta seu